
COPIA

N. Gen.le 9             del 18/01/2024

N. di Settore 3 del 18/01/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE II
“ ECONOMICO FINANZIARIO”

OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI FONDI AL SERVIZIO DI ECONOMATO PER 
L’ANNO 2024.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il DM 22 dicembre 2023 che ha disposto il differimento al 15/03/2024 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali

Vista la Determina Sindacale n° 29 del 22/12/2023, di conferimento dell'incarico di responsabile del 
settore II -economico finanziario alla dott.ssa Rosalia Mustica”;

Visto l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplina le modalità dell'esercizio 
provvisorio;

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 18.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 18.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio2022/2024 e s.m.i;
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 21.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio2023/2025 e s.m.i;



Visto il Regolamento per il servizio di economato, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.56 in data 19/10/2020, esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni ed 
integrazioni;
Richiamato in particolare l'art.20 del Regolamento per il servizio economato, il quale dispone che 
all'economo comunale sia corrisposta, all'inizio dell'anno, un'anticipazione dell'importo di Euro 
15.493,71. mediante la quale provvedere al pagamento delle minute spese; di cui al sopracitato 
regolamento;
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento disporre l'anticipazione all'economo comunale 
per provvedere al pagamento delle spese rientranti nelle sue competenze;

PROPONE DI DETERMINARE

1.di anticipare all'economo comunale per l'anno 2024 la somma di Euro 15.493,71, ai sensi 
dell'art.20 del Regolamento per il servizio di economato, 
2.di emettere mandato di pagamento a favore dell'economo comunale Rag. Giuseppe Rondinella 
dell'importo di Euro 15.493,71 mediante imputazione al Capitolo 30370  Missione 99  
Programma 01  Titolo 7  Macroaggregato 01  SIOPE 4601  Conto finanziario U7.0.99.03.001 
denominato “Anticipazioni di fondi per il servizio economato”, il quale presenta la necessaria 
disponibilità;
3.di dare atto che:
- l'economo comunale è autorizzato ad effettuare i relativi pagamenti a valere sull'anticipazione 
corrisposta, nei limiti e con le modalità previste dal Regolamento per il servizio di economato;
- l'impegno di spesa si costituirà mediante emissione di buono di pagamento da parte dell'economo 
comunale;
- le somme per le quali non verrà assunta entro il termine dell'esercizio obbligazione di spesa verso 
terzi costituiranno economia e concorreranno alla determinazione del risultato di amministrazione;
- il rimborso all'economo delle somme pagate avverrà sulla base di apposito rendiconto trimestrale, 
previa verifica della regolarità contabile dello stesso;
4.di disporre che l'economo comunale provvederà, al termine dell'esercizio, alla restituzione 
dell'anticipazione ricevuta mediante versamento presso la tesoreria comunale, da regolarizzare con 
emissione di reversale di incasso da imputare al Capitolo 1780  Codice 9019903 - Titolo 9  
Tipologia 100  Cat. 99 denominato “Rimborso fondi anticipati per servizi di economato” del 
bilancio di previsione per l'anno 2024.

                                                                                                          Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                                    Rag. Giuseppe Rondinella

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta



DETERMINA

DI APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, GIUSEPPERONDINELLA, sopra riportata, 
facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA ROSALIA  MUSTICA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


